(2) Matris Dei tam in excelso dignitas est, ut nihil fieri majus queat.

Écriture qui, souvent, appelle Joseph « l'époux (ἀνὴρ, *vir*) de Marie », et Marie « l'épouse (γυνὴ *uxor*, *conjugæ*) de Joseph ». *Non possumus negare, quin inter Mariam et Joseph fuerit verum conjugium, quum hoc dicat Scriptura evangelica et Sancti omnes in hoc consentiant* (S. BONAV., IV, dist. 28. q. 6). Nous avons donc, ici, la virginité la plus parfaite, la plus agréable à Dieu, virginité de corps et d'esprit confirmée par un vœu, qui, par une inspiration du Seigneur, s'unit à l'état du Mariage. *Quoniam beata Virgo divina inspiratione noverat vel fortassis ipsius Joseph relatione, quod nunquam vellet uti ejus corporis potestate, sed ejus custodire virginitatem, ideo potuit et debuit ei committere sive dare. Pietas fidei et reverentia Virginis non patitur nos sentire, ipsius beatissimam et purissimam et integerrimam animam ad opus carnis fuisse aliquantulum inclinatam nec credo, ipsam in dubio se super hoc posuisse* (S. BONAV., IV, dist. 28, q. 6).

4. — Pour apprécier convenablement le Mariage, il faut éviter deux excès dont l'histoire nous offre plus d'un exemple : le rabaisser outre mesure, l'exalter plus qu'il n'est juste (1). L'union conjugale n'est point une chose indifférente ni une chose condamnable au point de vue moral : c'est une institution que Dieu lui-même a établie dans le Paradis terrestre. *Absque dubio pudicitia conjugalis approbabilis est et consona legi Dei non solum secundum statum præsentis temporis aut futuri, verum etiam a principio mundi usque ad finem præsentis sæculi, quousque electorum numerus compleatur... Ipsius actus et usus consonat legi naturæ et legi Scripturæ et legi gratiæ... Et mirum est, quomodo hæreticorum perfidia ita insanit, ut conjugalem pudicitiam repro-*

Sed tamen quia intercessit Josepho cum Virgine beatissima *maritale vinculum*, ad illam præstantissimam dignitatem, qua naturis creatis omnibus longissime Deipara antecellit, non est dubium quin accesserit ipse ut nemo magis. Est enim conjugium societas necessitudoque omnium maxima, quæ natura sua adjunctam habet honorum unius cum altero communicationem. Quocirca, si sponsum Virgini Deus Josephum dedit, dedit profecto non modo vitæ socium, virginitatis testem, tutorem honestatis, sed etiam excelsæ dignitatis ejus ipso *conjugali fœdere* participem (LEO XIII, *Quoniam pluries*, 15 Aug. 1889).

(1) Matrimonii sacramentum est *utile et honorabile*. Et quamvis utile et honorabile sit ratione triplicis boni : fidei, prolis et sacramenti, tamen ut appropriate loquamur, nuptiæ sunt *honorabiles*, quia torus est immaculatus (HEBR., 13, 4), et hoc est per bonum *fidei* : *utiles* vero sunt, quia venter est fecundus, et hoc est per bonum *prolis*. Bonum vero *sacramenti* ad utrumque refertur : ad *honorabilitatem*, in quantum significat — sic enim sacramentum hoc magnum est et honorabile, sc. ratione significati, in Christo sc. et ecclesia (EPHES., 5, 32) —, ad *utilitatem* vero, in quantum remedium peccati (S. BONAV., IV, dist. 42, n. 3, q. 3).

bet tot irrefragabilibus testimoniis approbatam (S. BONAV., *De perf. evang.*, q. 3, a. 1).

D'autre part, il faut se garder de voir dans le Mariage une obligation naturelle ou un devoir s'imposant à tout individu. Dans l'Eden, Dieu a béni (*benedixit*) nos premiers parents ; il leur a donné et la capacité et l'inclination de propager la race humaine (1). Les paroles adressées au premier couple : « Croissez et multipliez-vous et remplissez la terre » (GENES., I, 28) — paroles que le Seigneur répéta aux survivants du déluge — ne sont point un précepte qui oblige tout homme au Mariage (2). L'inclination que le Créateur a mise en nous pour les relations sexuelles et pour la vie de famille est si puissante qu'elle attire la plupart des hommes à entrer dans l'état du Mariage. Il n'est pas à craindre que la terre se dépeuple, parce qu'il est permis à chacun en particulier de renoncer au Mariage, et parce qu'en effet un grand nombre y renoncent afin de se dévouer, pour le bien de la société, à d'autres devoirs qu'on remplit mieux et avec plus de fruit dans une vocation autre que celle du Mariage. *Præceptum naturæ duplex est : quoddam, quod respicit statum communem ; quoddam, quod respicit statum singularis personæ. Primum non ligat aliquem per se et determinate, quamdiu est alius, qui illud mandatum suppleat vel possit implere. Et quoniam multi sunt, qui generationi carnali operam dant, quantum sufficit naturæ, præcepto illi non repugnat in singulari persona servatio continentiæ. Præceptum enim illud non descendit ad aliquam personam determinate, nisi in casu, in quo natura non posset subsistere, nisi persona illa generationi operam daret, sicut fuit in Adam vel in filiis Noe, quibus dictum est expresse : « Crescite et multiplicamini et replete terram »* (S. BONAV., *De perf. evang.*, q. 3, a. 2).

Enfin, il ne faut pas exalter outre mesure le Mariage, au point de le comparer ou de le préférer à l'état de virginité. « Celui qui marie sa fille, fait bien (*bene facit*) ; et celui qui ne la marie pas, fait encore mieux » (*melius facit*. — I COR., VII, 38). *Duo bona sunt connubium et continentia, quorum alterum est melius* (S. AUG., *De bono conjug.*, c. 8, n. 8).

(1) *Benedixit eis*, h. e. virtutem, auctoritatem et gratiam generandi matrimonialiter ac virtuose contulit ipsis. Nam matrimonium inter eos instituit, per quod reprobantur hæretici, qui nuptias damnant nec matrimonialem concubium credunt posse fieri sine peccato (DION. CARTUS., *in Genes.*, c. 1, n. 14).

(2) Quod dictum est primis hominibus : *Crescite et multiplicamini*, non tam præceptum est operis conjugalis, quam fecunditatis donatio et creaturæ ad sui propagationem benedictio (ESTIUS, IV, dist. 26, § 2).

5. — La valeur morale du Mariage s'explique principalement par les trois « biens » qu'à la suite de saint Augustin les théologiens lui attribuent d'ordinaire, en entrant dans plus ou moins de détails (1). Ces biens, on les appelle *fides* (fidélité conjugale), *proles* (l'enfant) et *sacramentum* (indissolubilité du lien conjugal) (2). *Nuptiale bonum tripartitum est, sc. fides, proles et sacramentum. In fide attenditur, ne propter vinculum conjugale cum altero vel altera concumbatur; in prole, ut amanter suscipiatur, benigne nutriatur, religiose educetur; in sacramento autem, ut conjugium non separetur et dimissus aut dimissa nec causa prolis alteri jungatur* (S. AUG., *De Genesi ad litter.*, l. 9, c. 7). *Assignatur triplex bonum matrimonii. Primum est proles suscipienda et educanda ad cultum Dei; secundum est fides, quam unus conjugum alteri servare debet; tertium indivisibilitas matrimonii propter hoc quod significat indivisibilem conjunctionem Christi et ecclesiæ* (DECR. PRO ARMENIS). Ces biens, qui sont déjà ceux du Mariage même dans l'ordre du droit simplement naturel (3) mais qui reçoivent leur plus haute perfection dans le Mariage chrétien, peuvent et doivent compenser ou écarter dans une certaine mesure les peines et les maux inhérents à l'état conjugal. *Ista bona, quæ matrimonium honestant, sunt de ratione matrimonii, et ideo non indigent iis quasi exterioribus quibusdam ad hoc honestandum, sed quasi causantibus in ipso honestatem, quæ ei secundum se compellit* (*Suppl.*, q. 49, a. 1, ad 2). Ces trois biens sont des éléments essentiels, en tant qu'on ne peut exclure aucun d'entre eux en entrant dans l'état du Mariage. En effet, le lien conjugal ne peut exister (*in fieri*) qu'à la condition, pour les époux, d'accepter du moins cette triple obligation (4); quant

(1) In matrimonio considerantur perpetuitas et indissolubilitas vinculi, susceptio et educatio prolis ac fides inter ipsos conjuges, nempe de non adulterando cum aliis et de reddendo inter se debito. Hæc dicuntur tria matrimonii bona: primum dicitur bonum sacramenti, secundum bonum prolis, tertium bonum fidei (AVERSA, q. 3, sect. 4).

(2) Per sacramentum hic intelligitur firmitas et indissolubilitas: quamvis enim ipsum vinculum matrimoniale sit ex natura sua indissolubile, tamen ex ratione sacræ significationis adjuncta habet majorem firmitatem et indissolubilitatem, et adhuc majorem in Nova Lege, ubi et solum est unius cum una et est in omni prorsus casu indissolubile post consummationem (SYLVIUS, *Suppl.*, q. 49, a. 2).

(3) Hæc tria bona non solum conveniunt matrimoniis christianorum in Nova Lege, sed omnibus omnino: nam et inter infideles matrimonium ordinatur ad prolem, obligat ad fidelitatem et est inseparabile habetque aliquam sacram significationem (SYLVIUS, *Suppl.*, q. 49, a. 2).

(4) De ratione quidem matrimonii est, ut conjuges subeant obligationem ad illa bona, et ideo ad ejus valorem requiritur animus se obligandi, sed non est de ratione et essentia matrimonii, ut conjuges exsequantur et

à la permanence du Mariage (*in facto esse*), au contraire, « l'indissolubilité » est seule requise : la « fidélité » et « l'enfant » peuvent faire défaut.

6. — Le Mariage a Dieu pour auteur ; dès l'origine, il a été, en un certain sens, une figure de l'Incarnation du Verbe divin : il a donc un caractère sacré et religieux (*inest in eo sacrum et religiosum quiddam*) qui lui appartient non pas extrinsèquement, mais en vertu de son origine, et qui lui vient de la nature elle-même et non pas des hommes. Aussi Innocent III et Honorius III ont pu, non sans raison, affirmer que le Mariage est, chez les fidèles et les infidèles, « un signe sacré » (*apud fideles et infideles existere sacramentum conjugii*). Témoins les monuments de l'antiquité, les mœurs et coutumes des peuples civilisés qui ont toujours regardé le Mariage comme une chose religieuse et sainte et qui, dès lors, l'entouraient des cérémonies du culte (Leo XIII, *Encycl. Arcanum*, 10 febr. 1880). Le Mariage, même antérieurement au christianisme et en dehors du christianisme, c'est à dire le Mariage non sacramentel est donc éminemment un acte moral et religieux, et non pas seulement une « affaire purement profane », ou un « simple contrat civil ». Ce qui en fait objectivement le côté religieux, c'est que, par son origine comme par sa nature et par son but, il a le rapport le plus étroit avec la religion et avec le culte divin. Le Mariage n'est point une union purement naturelle, d'origine purement humaine : c'est une institution, dont l'origine et les lois ont été l'objet d'une intervention immédiate de la part de Dieu. La haute consécration et la nature morale de l'union conjugale se révèlent déjà dans la manière mystérieuse dont le Créateur l'a institué avant la faute originelle (GENES., 1, 27-28 ; II, 21-25) (1).

adimpleant illa bona, sed tantum est de honestate et justitia, ne peccent : igitur habere animum non illa adimplendi, non reddit matrimonium nullum et irritum, sed solum constituit grave peccatum (AVERSA, q. 3, sect. 4).